Non autem praeter rem agere nos videmur, si аЬ iis proficiscimur 
quae de sanctissima Trinitate Basilius docuit. Quin immo nullum certe 
melius inveniri potest principium, si persequi studemus ipsam eius cogi
tationem. Quid praeterea magis vitae nostrae prodesse potest quam 
mysterium ipsius vitae Dei? Num aliud ullum argumentum maioris 
esse potest momenti maiorisque gravitatis in vita cuiuslibet hominis? 
Loquimur de homine novo, qui ех intima sua natura ас vita huic my
sterio conformatur; loquimur de omni homine, sive novit istud sive 
minus; nam hominum nemo est, quin а Christo Verbo aeterno et а Spi
ritu et in Spiritu vocatus sit ad Patrem glorificandum. 

Ное est mysterium primordiale, id est sanctissima Trinitas, siqui
dem nihil aliud est quam ipsum mysterium Dei, Dei unici, vivi et veri. 

Realitatem huiusce mysterii sanctus Basilius firmiter enuntiat: trias 
nominum divinorum, ut ipse affirmat, tres hypostases distinctas certo 
significat 60 • Sed non minore cum firmitudine asserit absolutam earum 
inaccessibilitatem. Quam dilucide conscius erat summus hic theologus 
infirmitatis et insuffi.cientiae cuiusvis tractationis theologicae! Nemo, 
ut ait ipse, potest id facere pro rei dignitate, atque mysterii magnitudo 
superat omnem sermonem, ita ut ne linguae quidem angelorum ео per
tingere valeant 61. 

58 Cfr. Moralia LXXX І2-21; PG ЗІ, 864 Ь-868 Ь. 
59 Cfr. Moralia LXXX І8, 865 с. 
60 Cfr. Adv. Еипотіит І; PG 29, 529 а. 
81 Cfr. Homilia de fide; PG ЗІ, 464 Ь-465 а. 
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Est ergo Deus vivus realitas immensa ut abyssus et inscrutabilis! 
Nihilominus sanctus Basilius persuasum habet se « debere >> loqui de 
еа ас quidem ante omnia et magis quam de ceteris cunctis; et quippe 
qui credat loquitur 62; idque agit vi ductus irrefrenabili amoris, obtem
peratione iussis Dei, in aedificationem Ecclesiae, quae non « satiatur 
eiusmodi auditionibus » 63 • 

Sed fortasse rectius dicitur Basilius, cum verus sit « theologus », 

potius cantare hoc mysterium quam de ео loqui. Cantat Patrem; qui 
est « omnium principium, eorum quae exsistunt causa, radix viven
tium » 64, et potissimum « Pater Domini nostri Jesu Christi » 65 • Quo
modo autem Pater praecipue ad Filium refertur, ita Filius - Verbum, 
quod in sinu beatae Mariae Virginis factum est caro - imprimis ad 
Patrem refertur. Ное sane modo illum Basilius contemplatur et cantat 
quasi « lucem inaccessam, potentiam ineffabilem, magnitudinem finibus 
nullis circumscriptam, gloriam supermicantem "mysterii sanctissimae 
Trinitatis, Deum apud Deum" 66 , imaginem bonitatis Patris, aequalis 
figurae signaculum » 67 • Solummodo hac ratione, confitens sine ambigui
tate Christum tamquam « unum sanctae Trinitatis » 68, Basilius eum 
aspicere valet - ех rei veritate prorsus considerans - in exinanitione 
humanitatis ipsius. Ше, raro quidem exemplo, inducit nos, ut quae
rendo perpendamus infinitum spatium, quod Christus emensus est; 
raro exemplo mentes nostras intendit in profundum humiliationis eius, 
« qui, cum in forma Dei esset, semetipsum exinanivit formam servi 
accipiens » 69 •